份号（保密文件才有，例000001）
密级和期限（秘密、机密、绝密）
紧急程度（特级、加急、平急）
[image: image1.jpg]

西交院科〔2019〕14号

关于印发《西安交通工程学院
轨道交通工程安全与智能控制重点实验室

建设规划》的通知
各教学及辅助单位、相关处室：
《西安交通工程学院轨道交通工程安全与智能控制重点实验室建设规划》于2019年10月14日经校长办公会审议通过，现予以印发，请遵照执行。

附件：西安交通工程学院轨道交通工程安全与智能控制重点实验室建设规划
西安交通工程学院

                            2019年10月31日

附件
西安交通工程学院

轨道交通工程安全与智能控制重点实验室

建设规划
重点实验室是科技创新体系的重要组成部分，是组织高水平基础研究和应用基础研究，聚集和培养优秀科技人才，开展高水平学术交流的重要基地。是研究共性关键技术，增强技术辐射能力，推动产学研深度融合的重要平台。在增强原始创新能力，支撑创新驱动源头，供给产出高质量原创成果等方面发挥着不可替代的作用。其任务是围绕学科发展前沿和区域经济社会发展战略目标，聚集和培养科技人才，研究解决重大科学问题和行业关键技术。增强科技创新能力和竞争实力，为科技进步与经济社会持续发展提供知识，人才储备和技术支撑。

一、指导思想和发展目标

（一）指导思想

以提高科学研究水平、人才培养质量和服务区域经济社会发展为目的，以增强学科实力为重点，以优化科研队伍、打造高水平科研团队为关键，以产出高质量研究成果为根本，不断提升学校服务区域经济社会发展的能力。

（二）发展目标

实施三个提升和五个一工程

学科实力、核心竞争力及服务区域经济社会能力明显提升；

学科特色进一步彰显，轨道交通类研究团队能力和水平有较大提升；

科研水平显著提高，高层次科研项目和标志性成果数量、科研获奖数量及层次、科研经费大幅提升。
 按省级重点实验室“五个一”标准建设：一个特色鲜明的研究方向及一流研究成果；一流带头人及结构合理的研究团队；1000万元的研究设备；1000 m2的研究场地；三年1000万元的研究经费。建成省内一流，特色鲜明，国内独具特色的重点实验室。

二、研究方向与研究内容

（一）研究方向

1.轨道交通工程功能材料的研制及应用；

2.铁路车站信号联动与协同控制系统开发与仿真；

3.列车荷载的动力响应与减振控制技术研究。

（二）研究内容

1.轨道交通系统工程中功能材料的研制及应用

★ 轮轨减振降噪材料的研发与应用

★ 极端恶劣环境下保温、隔热、防火的内装材料研制与开发

★ 沙漠铁路中防风沙打磨透光玻璃材料

★ 地铁隧道防水、防渗材料的研制与应用

2.铁路车站信号联动与协同控制系统开发与仿真

★ 恶劣天气下车站信号联动反应

★ 新型CTCS系统研制

★ 极端不利环境下铁路灾害信息识别与防灾减灾控制技术

3.列车荷载的动力响应与减振控制技术研究

★ 轨道动力疲劳损伤的智能检测方法

★ 陕西省铁路不良路基的处治方法与工程应用

★ 陕西省铁路桥梁桩基础与隧道支护新方法

★ 高速铁路桥梁减振控制技术

（三）现有研究基础

建校以来，学校实施科研兴校战略，注重制度建设，学科建设和平台建设。着力优化学科专业结构，整合学科队伍、凝炼学科方向、构建学科平台、培育学科特色。重点建设轨道交通类、电气信息类、人文与经济管理类优势学科群，构建了以工学为主，工学、管理学、经济学、教育学、艺术学相互支撑，协调发展的学科体系，已建有3个重点学科、1个重点实验室和 10个科研平台，形成了一支以学科带头人、学术带头人和中青年学术骨干为主体的学科队伍，科研实力和核心竞争力不断增强。近年来共承担国家级研究项目 7项、省厅项目 30余项；获省级科学技术进步二等奖 2项、省级科学技术二等奖 1项、省高等学校科学技术二等奖 1项；在国内外学术期刊Journal of Alloys and Compounds、Journal of physical chemistry C、thermochimica acta、International Journal of Thermophysics、journal of thermal analysis and calorimetry、Chinese Science Bulletin、russian journal of physical chemistry、Chinese Journal of structure chemistry、Energies、 Algebra Colloquium以及铁道学报、岩土力学、建筑结构学报、世界桥梁、微电机、激光杂志等百余种学术刊物发表学术论文600余篇，其中被 SCI收录 30余篇、EI收录 50余篇。获批国家专利近百项；出版著作、教材等 30多部。
三、基本任务与主要措施

（一）基本任务

1.场地建设按照边建设边发展及主次兼顾的原则，2019年先建设200m2的实验室，再利用现有实验室使其达到1000 m2。

2.设备建设3个研究方向：配备价值300万元的实验设备，逐步达到1000万元。

3.研究经费学校每年对科研的投入资金已达到150万元，三年总投资将超500万元；横向课题投入三年400万元，加上纵向经费三年后总研究经费超1000万元。

4.实验室队伍建设按照规划要求，实验室共35人，其中固定研究人员26名，在全校教师中选拔；流动研究人员8名，聘请国内高校高水平教授或博士；管理人员1名。

5.预期成果

（1）2020年1月-2021年12月：
①获得省部级科研项目3项以上;
②发表北大核心期刊学术论文40-50篇，其中SCI、EI收录论文10-20篇;

③发明专利2-3项。

（2）2022年1月-2023年12月：

①争取国家级科研项目1项以上；

②努力获得省部级科技奖励1项；

③横向科研到账累计1000万元以上。

主要措施

1.加强组织领导 成立校级重点实验室建设管理委员会，协调解决重点实验室建设过程中的重大问题。明确各职能部门和二级学院（部）在重点实验室建设中的职责。

2.加强制度建设 制定并实施重点实验室建设与管理办法；组建重点实验室学术委员会；重点实验室实行主任负责制；加强考核管理。

3.加大经费投入 设立重点实验室基金，保证重点实验室建设经费要求；多渠道筹措经费。
  抄送:校领导。
西安交通工程学院办公室                  2019年10月31日印发

— 2 —